中山市人力资源和社会保障局
	文件

	中山市财政局

	中山市民政局

	中山市扶贫领导小组办公室

中人社发〔2018〕250号

印发中山市为贫困人员代缴城乡居民
基本养老保险实施办法的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，市属各有关单位：

为深入贯彻落实国家和省关于精准扶贫、精准脱贫决策部署，充分发挥现行社会养老保险政策作用，助力贫困人员精准脱贫，根据广东省人力资源和社会保障厅、财政厅、民政厅、扶贫办《关于转发<人力资源社会保障部、财政部、国务院扶贫办关于切实做好社会保险扶贫工作的意见>的通知》（粤人社函〔2018〕340号）和《转发广东省人力资源和社会保障厅、民政厅、财政厅、扶贫办关于切实做好社会保险扶贫工作的意见的通知》（中人社发〔2018〕123号）要求，现将《中山市为贫困人员代缴城乡居民基本养老保险实施办法》印发给你们，请遵照执行。

中山市人力资源和社会保障局            中山市财政局
中山市民政局             中山市扶贫领导小组办公室
                        2018年8月21日

公开方式：依申请公开
	　中山市人力资源和社会保障局办公室        2018年8月21日印发

　　　　　　　 　    　　　　　 　　　　   　（共印11份）
中山市为贫困人员代缴城乡居民

基本养老保险费实施办法

第一条 为深入贯彻落实国家和省关于精准扶贫、精准脱贫决策部署，根据广东省人力资源和社会保障厅、财政厅、民政厅、扶贫办《关于转发<人力资源社会保障部、财政部、国务院扶贫办关于切实做好社会保险扶贫工作的意见>的通知》（粤人社函〔2018〕340号）和《转发广东省人力资源和社会保障厅、民政厅、财政厅、扶贫办关于切实做好社会保险扶贫工作的意见的通知》（中人社发〔2018〕123号），充分发挥现行社会养老保险政策作用，助力贫困人员精准脱贫，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法规定的由镇（区）人民政府代缴城乡居民基本养老保险费的具体对象为本市户籍16周岁以上（不含在校学生）、60周岁以下符合城乡居民基本养老保险参保条件的建档立卡未标注脱贫的贫困人口、低保对象、特困人员等困难群体（以下简称贫困人员）。

第三条 对贫困人员参加城乡居民基本养老保险的，由镇（区）人民政府按不低于城乡居民基本养老保险最低缴费档次标准全额代缴养老保险费。

第四条 市各有关部门工作职责分工如下：
（一）市扶贫部门负责向市社保经办机构提供所有建档立卡未标注脱贫贫困人口名单及其它所需资料，负责做好贫困人员动态管理工作，定期开展贫困人员与城乡居保参保人员数据信息比对工作，及时与市社保经办机构共享贫困人员动态管理信息，积极为实施社会保险扶贫提供数据支持。

（二）市民政部门负责向市社保经办机构提供所有低保对象、特困人员名单及其它所需资料，负责做好该部分贫困人员动态管理工作，定期开展贫困人员与城乡居保参保人员数据信息比对工作，及时与社保经办机构共享贫困人员动态管理信息，按月为实施社会保险扶贫提供数据支持。

（3） 市财政部门负责全额落实发放城乡居民基本养老保险待遇资金；镇（区）财政部门负责为上述贫困人员代缴城乡居民基本养老保险费。

（四）市人社部门负责抓好城乡居民基本养老保险扶贫政策的落实，督促市社保经办机构做好参加城乡居民基本养老保险的贫困人员的参保缴费、待遇领取等经办业务。

（五）市社保经办机构负责建立贫困人员社保精准扶贫档案，准确掌握参加城乡居民基本养老保险贫困人员的情况。定期与扶贫部门、民政部门开展贫困人员与城乡居保参保人员数据信息比对工作，积极组织符合条件的贫困人员参加城乡居民基本养老保险，对已参保的贫困人员进行身份标识，动态掌握贫困人员缴费和待遇保障情况。各镇（区）社保经办机构负责做好参加城乡居民基本养老保险贫困人员的参保登记、代缴费用、关系转移接续、待遇领取和信息查询工作。

第五条 代缴城乡居民基本养老保险方式：

（一）集中参保。2018年9月底前，各镇（区）统筹安排各相应职能部门为核定后的代缴对象办理城乡居民基本养老保险参保登记、申报和缴费手续。

（二）每月参保。2018年10月开始，各镇（区）统筹安排各相应职能部门为每月新增和退出的代缴对象办理城乡居民基本养老保险参保登记、申报和缴费、中止手续。

具体方案由镇（区）人民政府另行制定。
第六条 市扶贫、民政、财政、人社、社保和各镇（区）政府等部门应加强协调配合，做好信息共享，共同做好为贫困人员代缴城乡居民基本养老保险费工作，确保精准落实社会保险扶贫政策，共同推进全面建成小康社会的战略目标。

第七条 本办法由中山市人力资源和社会保障局、中山市财政局、中山市民政局、中山市扶贫领导小组办公室按各自职责分别负责解释。

第八条 本办法从2018年10月1日起执行，有效期5年。
PAGE
- 1 -